



PRIMEIRO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 072/2021, QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA - MT E A EMPRESA J G KALKMANN.

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA, ESTADO DE MATO GROSSO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ-MF sob n. 15.023.922/0001-91, com sede administrativa à Rua Miraguaí, nº 228, centro, CEP: 78.640-000 Telefone: (66) - 3478-1200, representada neste ato pelo Prefeito Municipal Senhor **FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**, brasileiro, casado, administrador, Carteira de Identidade sob o n. 3671142 SSP/GO e C.P.F. nº. 888.448.461-87, residente e domiciliado à Rua Guarita nº 296, Bairro Centro, Canarana-MT, e de outro lado a empresa **J G KALKMANN**, CNPJ nº 00.223.690/0001-48, com sede à Avenida São Paulo nº 221, Jardim Tropical na cidade de Canarana-MT, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu procurador sr. Thiago Henrique Oselame Kalkmann, portador da Cédula de Identidade RG 17456118 SSP/MT e inscrita no CPF sob nº 040.489.591-31, e perante as testemunhas a final firmadas, pactuam o presente termo aditivo contrato, em conformidade com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações e pelas cláusulas e condições adiante vistas e acordadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente Termo Aditivo **acréscimo no fornecimento de diversos materiais de construção e outros para manutenção predial e outras atividades para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Canarana-MT**, que passa a ser parte integrante do Contrato originário, a Cláusula Primeira-Do Objeto, conforme quantidades abaixo:

LOTE 01 - CABOS FLEXIVEIS - 1,5 À 6 MM

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
1	CABO FLEXIVEL 1,50MM	MT	3500	875	CABLEN/CORF	R\$ 3,40	R\$ 2.975,00
2	CABO FLEXIVEL 2,5 MM	MT	3500	875	CABLEN/CORF	R\$ 2,80	R\$ 2.450,00
3	CABO FLEXIVEL 4,0MM	MT	2000	500	CABLEN/CORF	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
4	CABO FLEXIVEL 6MM	MT	3500	875	CABLEN/CORF	R\$ 5,00	R\$ 4.375,00

R\$ 11.800,00

LOTE 02 - CABOS FLEXIVEIS - 10 À 50 MM

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
5	CABO FLEXIVEL 10MM	MT	3500	875	CABLEN/CORF	R\$ 10,45	R\$ 9.143,75
6	CABO FLEXIVEL 16MM	MT	800	200	CABLEN/CORF	R\$ 23,45	R\$ 4.690,00
7	CABO FLEXIVEL 25MM	MT	400	100	CABLEN/CORF	R\$ 33,80	R\$ 3.380,00
8	CABO FLEXIVEL 50MM	MT	120	30	CABLEN/CORF	R\$ 43,00	R\$ 1.290,00

R\$ 18.503,75

LOTE 04 - CABOS PP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
14	CABO PP 2X10MM	MT	300	75	CABLEN/CORF	R\$ 20,30	R\$ 1.522,50
15	CABO PP 3X10	MT	300	75	CABLEN/CORF	R\$ 22,40	R\$ 1.680,00
16	CABO PP 2X2,5.	MT	2000	500	CABLEN/CORF	R\$ 7,10	R\$ 3.550,00
17	CABO PP 2X1,50	MT	3000	750	CABLEN/CORF	R\$ 7,60	R\$ 5.700,00
18	CABO PP 2X6	MT	500	125	CABLEN/CORF	R\$ 9,60	R\$ 1.200,00
19	CABO PP 3X6	MT	500	125	CABLEN/CORF	R\$ 25,55	R\$ 3.193,75
20	CABO PP2X4	MT	500	125	CABLEN/CORF	R\$ 10,85	R\$ 1.356,25

R\$ 18.202,50



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

LOTE 09 – FERRAGENS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
46	FERRO 10.0 BARRA C/12 M	Br	250	62	GERDAU	R\$ 103,00	R\$ 6.386,00
47	FERRO 8.0 BARRA C/12 MT	Br	250	62	GERDAU	R\$ 39,00	R\$ 2.418,00
48	FERRO 4.2 BARRA C/12 MT	Br	400	100	GERDAU	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
49	FERRO 5.0 BARRA C/12 MT	Br	250	62	GERDAU	R\$ 30,00	R\$ 1.860,00
50	FERRO 6.3MM BARRA C/12 M	Br	250	62	GERDAU	R\$ 22,00	R\$ 1.364,00

R\$ 14.028,00

LOTE 10 – TRELIÇAS 8X6

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
51	TRELICA 8X6	Br	1500	375	GERDAU	R\$ 47,00	R\$ 17.625,00

R\$ 17.625,00

LOTE 11 – TRELIÇAS 12X6

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
52	TRELICA 12X6	Br	500	125	GERDAU	R\$ 92,00	R\$ 11.500,00

R\$ 11.500,00

LOTE 12 – TELAS MALHA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
53	TELA MALHA 2,45X6MT FERRO ¼	Unid	35	8	GERDAU	R\$ 577,00	R\$ 4.616,00

R\$ 4.616,00

LOTE 13 – CHAPAS E PERFIL DE FERRO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
55	CHAPA EMENDA FERRO	Unid	40	10	GERDAU	R\$ 32,00	R\$ 320,00

R\$ 320,00

LOTE 15 - DISJUNTORES - DIM

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
60	DISJUNTOR 6A DIM	Unid	50	12	MARG/FAME/DE COR	R\$ 23,00	R\$ 276,00
61	DISJUNTOR 10A DIM	Unid	50	12	MARG/FAME/DE COR	R\$ 48,00	R\$ 576,00
62	DISJUNTOR 20A DIM	Unid	75	18	MARG/FAME/DE COR	R\$ 37,00	R\$ 666,00
63	DISJUNTOR 25 DIM	Unid	75	18	MARG/FAME/DE COR	R\$ 38,00	R\$ 684,00
64	DISJUNTOR 32A DIM	Unid	40	10	MARG/FAME/DE COR	R\$ 33,00	R\$ 330,00
65	DISJUNTOR 40A DIM	Unid	40	10	MARG/FAME/DE COR	R\$ 37,00	R\$ 370,00
66	DISJUNTOR 50A DIM	Unid	40	10	MARG/FAME/DE COR	R\$ 59,00	R\$ 590,00
68	DISJUNTOR 80A DIM	Unid	30	7	MARG/FAME/DE COR	R\$ 165,00	R\$ 1.155,00
69	DISJUNTOR 100A DIM	Unid	20	5	MARG/FAME/DE COR	R\$ 119,00	R\$ 595,00

R\$ 5.242,00

LOTE 16 - DISJUNTORES - UNIPOLAR E BIPOLAR

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
73	DISJUNTOR 25 A BIPOLAR	Unid	50	12	MARG/FAME/DE COR	R\$ 31,00	R\$ 372,00
74	DISJUNTOR BIPOLAR 20A	Unid	50	12	MARG/FAME/DE COR	R\$ 45,00	R\$ 540,00
75	DISJUNTOR BIPOLAR 30A	Unid	50	12	MARG/FAME/DE COR	R\$ 77,00	R\$ 924,00

R\$ 1.836,00



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

LOTE 17 - DISJUNTORES - TRIPOLAR

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
76	DISJUNTOR TRIPOLAR 90A	Unid	20	5	MARG/FAME/DECOR	R\$ 128,00	R\$ 640,00
77	DISJUNTOR TRIPOLAR 60A	Unid	20	5	MARG/FAME/DECOR	R\$ 60,00	R\$ 300,00
78	DISJUNTOR TRIPOLAR 40A	Unid	20	5	MARG/FAME/DECOR	R\$ 65,00	R\$ 325,00
79	DISJUNTOR TRIPOLAR 125A	Unid	15	3	MARG/FAME/DECOR	R\$ 499,00	R\$ 1.497,00
80	DISJUNTOR TRIPOLAR 200A	Unid	5	1	MARG/FAME/DECOR	R\$ 510,00	R\$ 510,00
81	DISJUNTOR TRIPOLAR 250A	Unid	5	1	MARG/FAME/DECOR	R\$ 867,00	R\$ 867,00

R\$ 4.139,00

LOTE 18 – LAMPADAS METALICAS E LUMINÁRIAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
86	LUMINARIA LED INDUSTRIAL 100W	Unid	20	5	AVANT/SORTE	R\$ 338,00	R\$ 1.690,00
87	LUMINARIA LED INDUSTRIAL 30W	Unid	20	5	AVANT/SORTE	R\$ 222,00	R\$ 1.110,00

R\$ 2.800,00

LOTE 19 – LAMPADAS FLUORESCENTES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
88	LAMPADA FLUORESCENTE LED 9W	Unid	200	50	AVANT/SORTE	R\$ 15,90	R\$ 795,00
89	LAMPADA FLUORESCENTE LED 18W	Unid	100	25	AVANT/SORTE	R\$ 55,00	R\$ 1.375,00
90	LAMPADA FLUORESCENTE 40W TUBULAR	Unid	100	25	AVANT/SORTE	R\$ 62,00	R\$ 1.550,00
91	LAMPADA FLUORESCENTE 20W TUBULAR	Unid	100	25	AVANT/SORTE	R\$ 22,00	R\$ 550,00

R\$ 4.270,00

LOTE 20 – LAMPADAS LED

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
92	LAMPADA LED 75W	Unid	30	7	AVANT/SORTE	R\$ 117,00	R\$ 819,00
93	LAMPADA LED 4,5W	Unid	100	25	AVANT/SORTE	R\$ 19,00	R\$ 475,00
94	LAMPADA LED 9W	Unid	1000	250	AVANT/SORTE	R\$ 19,00	R\$ 4.750,00
95	LAMPADA LED 12W	Unid	250	62	AVANT/SORTE	R\$ 17,00	R\$ 1.054,00
96	LAMPADA LED 15W	Unid	250	62	AVANT/SORTE	R\$ 13,90	R\$ 861,80
98	LAMPADA LES 40W	Unid	50	12	AVANT/SORTE	R\$ 122,00	R\$ 1.464,00
99	LAMPADA LED 50W	Unid	50	12	AVANT/SORTE	R\$ 94,00	R\$ 1.128,00
100	LAMPADA LED 20W	Unid	250	62	AVANT/SORTE	R\$ 30,00	R\$ 1.860,00
101	LAMPADA LED 150 W	Unid	30	7	AVANT/SORTE	R\$ 205,00	R\$ 1.435,00
102	LAMPADA LED 80W	Unid	30	7	AVANT/SORTE	R\$ 116,00	R\$ 812,00

R\$ 14.658,80

LOTE 21 - REFLETORES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
108	REFLETOR LED 100W	Unid	30	7	AVANT/SORTE	R\$ 259,00	R\$ 1.813,00
109	REFLETOR LED 200W	Unid	10	2	AVANT/SORTE	R\$ 385,00	R\$ 770,00
110	REFLETOR LED 400W	Unid	10	2	AVANT/SORTE	R\$ 487,00	R\$ 974,00

R\$ 3.557,00



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

LOTE 23 - FIO SOLIDO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
117	FIO SOLIDO 16,00MM	Unid	500	125	CABLEN/CORFI	R\$ 21,00	R\$ 2.625,00
118	FIO SOLIDO 25,0MM	MT	500	125	CABLEN/CORFI	R\$ 23,00	R\$ 2.875,00

R\$ 5.500,00

LOTE 24 - FIO DUPLO E P/ TELEFONE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
121	FIO DUPLO 2X1,5MM	Unid	3000	750	CABLEN/CORFI	R\$ 2,80	R\$ 2.100,00
122	FIO DUPLO 2X2,5MM	MT	4000	1000	CABLEN/CORFI	R\$ 3,25	R\$ 3.250,00
123	FIO DUPLO 2X4MM.	MT	2000	500	CABLEN/CORFI	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00

R\$ 7.800,00

LOTE 25 – FORRO E RODAFORRO (EM PVC)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
126	RODA FORRO C/ 6M	Br	80	20	MULTI/FORT	R\$ 84,00	R\$ 1.680,00

R\$ 1.680,00

LOTE 27 – TOMADAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
128	TOMADA 3 P EXTERNA	Unid	150	37	FAME/MARG	R\$ 23,00	R\$ 851,00
129	TOMADA SIMPLES	Unid	1000	250	FAME/MARG	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
130	TOMADA C/INTERRUPTOR	Unid	500	125	FAME/MARG	R\$ 15,00	R\$ 1.875,00
131	TOMADA 20ª.	Unid	500	125	FAME/MARG	R\$ 22,00	R\$ 2.750,00
132	TOMADA P TELEFONE	Unid	150	37	FAME/MARG	R\$ 22,90	R\$ 847,30
133	TOMADA C/2TECLAS	Unid	100	25	FAME/MARG	R\$ 21,00	R\$ 525,00
134	CAIXA DE TOMADA PARA AR CONDICIONADO	Unid	100	25	FAME/MARG	R\$ 32,90	R\$ 822,50
135	TOMADA INDUSTRIAL SOBR.16AP 2P+T 6H 220V	Unid	30	7	SIBRATEC	R\$ 65,00	R\$ 455,00

R\$ 14.375,80

LOTE 37 - TINTA ESMALTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
160	SELADOR ACRILICO 14 LTS	Unid	100	25	RESI/RENNER/SHER	R\$ 120,00	R\$ 3.000,00

R\$ 3.000,00

LOTE 53 - OUTROS MATERIAIS DE PINTURA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
190	IMPERMEABILIZANTE - 1 LT	Unid	20	5	VEDACT/MAZA	R\$ 62,00	R\$ 310,00
191	FITA ADESIVA CREPE 25 x 50 CM	Unid	500	125	ADELB/NORTON	R\$ 7,80	R\$ 975,00

R\$ 1.285,00

LOTE 54 - FERRAMENTAS PARA PINTURA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
203	PINCEL 1.5 POLEGADAS	Unid	40	10	ATLAS	R\$ 4,60	R\$ 46,00
212	ROLO ANTI GOTAS 6 CM	Unid	40	10	ATLAS	R\$ 19,00	R\$ 190,00
213	ROLO ANTI GOTAS 9 CM	Unid	100	25	ATLAS	R\$ 16,00	R\$ 400,00

R\$ 636,00

LOTE 57 – PORTAS DE MADEIRA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
225	PORTA DE MADEIRA 210 X 100	Unid	10	2	RIOB/RAMAS/LASTRO	R\$ 210,00	R\$ 420,00

R\$ 420,00



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

LOTE 61 - MATERIAL HIDRAULICO - ADAPTADORES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
230	ADAPTADOR SOLDAVEL 50X1.1/2	Unid	60	15	PLAST/KRON	R\$ 29,00	R\$ 435,00

R\$ 435,00

LOTE 62 - MATERIAL HIDRAULICO - ADESIVOS E VEDA ROSCA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
235	ADESIVO PLASTICO 17G	Unid	200	50	PLAST/KRON	R\$ 8,50	R\$ 425,00

R\$ 425,00

LOTE 63 - MATERIAL HIDRAULICO - JOELHOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
239	JOELHO 100 MM C/ VISITA 50 MM	Unid	60	15	PLAST/KRON	R\$ 40,00	R\$ 600,00
243	JOELHO SOLDAVEL 32 MM CLASSE A	Unid	80	20	PLAST/KRON	R\$ 2,15	R\$ 43,00
244	JOELHO 200MM ESG	Unid	20	5	PLAST/KRON	R\$ 167,00	R\$ 835,00
247	JOELHO DE LATAO 20MM CLASSE A	Unid	100	25	PLAST/KRON	R\$ 5,40	R\$ 135,00

R\$ 1.613,00

LOTE 66 - MATERIAL HIDRAULICO - SIFÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
268	SIFAO SANFONADO SIMPLES BRANCO	Unid	350	87	PLAST/KRON	R\$ 12,00	R\$ 1.044,00
269	SIFAO DUPLO UNIVERSAL.	Unid	100	25	PLAST/KRON	R\$ 25,00	R\$ 625,00
270	SIFAO TRIPLO UNIVERSAL	Unid	100	25	PLAST/KRON	R\$ 23,90	R\$ 597,50
271	SIFÃO UNIVERSAL 1,50	Unid	250	62	PLAST/KRON	R\$ 19,50	R\$ 1.209,00

R\$ 3.475,50

LOTE 67 - MATERIAL HIDRAULICO - TUBO DE ESGOTO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
272	TUBO ESGOTO 150 MM BARRA C/6 MTS CLASSE A	Unid	50	12	PLAST/PEVESUL	R\$ 340,00	R\$ 4.080,00
273	TUBO ESGOTO 50MM X 6M	Unid	100	25	PLAST/PEVESUL	R\$ 54,00	R\$ 1.350,00
274	TUBO DE ESGOTO 250MM - BARRA C/6 MT CLASSE A	Unid	10	2	PLAST/PEVESUL	R\$ 514,00	R\$ 1.028,00
275	TUBO DE ESGOTO 300MM - BARRA C/6 MT CLASSE A	Unid	10	2	PLAST/PEVESUL	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
276	TUBO ESGOTO 200 MM BARRA C/ 6 MTS CLASSE A	Unid	15	3	PLAST/PEVESUL	R\$ 410,00	R\$ 1.230,00
277	TUBO DESCIDA EXTERNO PVC P/ CX DESCARGA	Unid	100	25	PLAST/PEVESUL	R\$ 14,00	R\$ 350,00
278	TUBO ESGOTO 100 MM BARRA C/6 MTS CLASSE A	Unid	200	50	PLAST/PEVESUL	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00
279	TUBO ESGOTO 40 MM BARRA C/ 6 MTS CLASSE A	Unid	100	25	PLAST/PEVESUL	R\$ 25,00	R\$ 625,00
280	TUBO DE ESGOTO 75 MM BARRA C/6 MTS CLASSE A	Unid	40	10	PLAST/PEVESUL	R\$ 92,00	R\$ 920,00

R\$ 14.383,00

LOTE 68 - MATERIAL HIDRAULICO - TUBO SOLDAVEL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
281	TUBO SOLDAVEL 40 MM X 6 M	Br	100	25	PLAST/PEVESUL	R\$ 40,00	R\$ 1.000,00



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

282	TUBO MARROM SOLDAVEL 50 MM BARRA C/ 6 MTS CLASSE A	Unid	150	37	PLAST/PEVESUL	R\$ 68,00	R\$ 2.516,00
283	TUBO MARROM SOLDAVEL 25 MM BARRA C/ 6 MTS CLASSE A	Unid	300	75	PLAST/PEVESUL	R\$ 22,00	R\$ 1.650,00
284	TUBO MARROM SOLDAVEL 40 MM BARRA C/ 6 MTS CLASSE A	Unid	100	25	PLAST/PEVESUL	R\$ 30,00	R\$ 750,00
285	TUBO MARROM SOLDAVEL 20 MM BARRA C/ 6 MTS CLASSE A	Unid	40	10	PLAST/PEVESUL	R\$ 17,00	R\$ 170,00
286	TUBO MARROM SOLDAVEL 32 MM BARRA C/ 6 MTS CLASSE A	Unid	120	30	PLAST/PEVESUL	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00

R\$ 7.406,00

LOTE 69 - MATERIAL HIDRAULICO - CONEXÕES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
290	CONEXÃO "T" ESGOTO 75 MM CLASSE A	Unid	40	10	PLAST/PEVESUL	R\$ 24,00	R\$ 240,00

R\$ 240,00

LOTE 70 - MATERIAL HIDRAULICO - TUBOS DE DESPEJO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
295	TUBO DESPEJO FLEXIVEL CLA A	Unid	100	25	PLAST/PEVESUL	R\$ 37,00	R\$ 925,00
296	TUBO DESPEJO P/ LAVATORIO METALIZADO SANFONADO	Unid	80	20	ASTRA	R\$ 38,00	R\$ 760,00
297	TUBO DESPEJO P/ PIA METALIZADO SANFONADO	Unid	40	10	ASTRA	R\$ 50,00	R\$ 500,00

R\$ 2.185,00

LOTE 71 - OUTROS MATERIAIS HIDRAULICOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
298	FLANGE 32MM	Unid	60	15	PLAST/PEVESUL	R\$ 13,00	R\$ 195,00
320	ASSENTO SANITARIO BRANCO	Unid	150	37	ASTRA	R\$ 107,00	R\$ 3.959,00

R\$ 4.154,00

LOTE 73 - LAVATORIOS, MICTORIOS E CUBAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
330	MANGUEIRA ¾ JARDIM CLASE A	MT	800	200	VIQUA/MANTAC	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
332	MANGUEIRA CRISTAL 1/2	MT	800	200	MANTAC/MANGUEPL	R\$ 4,00	R\$ 800,00
333	MANGUEIRA CRISTAL 3/4	MT	800	200	MANTAC/MANGUEPL	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
336	MANGUEIRA POLIETILENO 1 X2MM	MT	1000	250	ALIANCA	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00
337	MANGUEIRA POLIETILENO 3/4x2, MM PRETA	MT	1000	250	ALIANCA	R\$ 2,50	R\$ 625,00
338	MANGUEIRA PRETA 1/2X2.	MT	1000	250	ALIANCA	R\$ 2,00	R\$ 500,00

R\$ 5.725,00

LOTE 75 - TUBOS GALVANIZADOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
342	TUBO QUAD 20 X 20 = 20 6 M	Br	30	7	GERDAU	R\$ 39,00	R\$ 273,00
343	TUBO REDONDO GALVANIZADO 3'' 5MT (FERRO)	Br	20	5	ACOFER	R\$ 555,00	R\$ 2.775,00
344	TUBO REDONDO 3'' 7MT (FERRO)	Br	15	3	ACOFER	R\$ 760,00	R\$ 2.280,00
345	TUBO REDONDO 4'' 5MT (FERRO)	Unid	10	2	ACOFER	R\$ 665,00	R\$ 1.330,00
346	TUBO REDONDO 4'' 7 MT (FERRO)	Br	7	1	ACOFER	R\$ 670,00	R\$ 670,00

R\$ 7.328,00



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

LOTE 77 - ARMARIOS E KITS P/ BANHEIROS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
353	KIT P/BANHEIRO (ACESSÓRIO, 5 PEÇAS)	Unid	50	12	MARCHEZAN/DO COL	R\$ 115,00	R\$ 1.380,00

R\$ 1.380,00

LOTE 83 - TORNEIRAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
375	TORNEIRA P/ JARDIM 1/2 MM METAL	Unid	20	5	DOCOL/MARCH	R\$ 66,00	R\$ 330,00
376	TORNEIRA P/ PIA 1/2 MM METAL	Unid	30	7	DOCOL/MARCH	R\$ 102,00	R\$ 714,00
377	TORNEIRA P/MAQUINA DE LAVAR	Unid	20	5	DOCOL/MARCH	R\$ 79,00	R\$ 395,00
379	TORNEIRA P/ LAVATORIO 1/2.	Unid	150	37	DOCOL/MARCH	R\$ 73,00	R\$ 2.701,00
380	TORNEIRA PAREDE COZINHA	Unid	100	25	DOCOL/MARCH	R\$ 56,00	R\$ 1.400,00
381	TORNEIRA DE JARDIM 1/2" E 3/4"	Unid	60	15	DOCOL/MARCH	R\$ 11,00	R\$ 165,00
382	TORNEIRA PARA JARDIM /TANQUE ¾ E ½	Unid	100	25	DOCOL/MARCH	R\$ 14,00	R\$ 350,00

R\$ 6.055,00

LOTE 85 - TELHAS 2,44 M

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
397	TELHA ONDULADA 244 X 110 X 5MM	Unid	500	125	INFIBRA/ETERNIT	R\$ 67,00	R\$ 8.375,00
398	TELHA 2,44X50	Unid	700	175	INFIBRA/ETERNIT	R\$ 39,00	R\$ 6.825,00

R\$ 15.200,00

LOTE 86 - TELHAS 3,05 M

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
399	TELHA ONDULADA 305 X 110 X 6 MM	Unid	300	75	INFIBRA/ETERNIT	R\$ 77,00	R\$ 5.775,00

R\$ 5.775,00

LOTE 88 - FITAS ISOLANTES, ALTA TENSÃO E ANTI CHAMA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
404	FITA ISOLANTE 20m	Unid	450	112	FAME/3M	R\$ 20,00	R\$ 2.240,00
405	FITA ISOLANTE ANTI CHAMA 33+ 10 MT	Unid	100	25	FAME/3M	R\$ 22,00	R\$ 550,00

R\$ 2.790,00

LOTE 93 - PREGOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
431	PREGO TELHEIRO	Kg	100	25	GERDAU/TRIANG	R\$ 18,00	R\$ 450,00

R\$ 450,00

LOTE 94 - FECHADURAS, CILINDROS E MACANETAS PARA PORTA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
434	FECHADURA EXT STAN (SIMILAR) 1401	Unid	250	62	SOPRANO/STAN	R\$ 81,00	R\$ 5.022,00
437	MAÇANETA P/ PORTA	Unid	20	5	SOPRANO/STAN	R\$ 23,00	R\$ 115,00

R\$ 5.137,00

LOTE 95 - PARAFUSOS, BUCHAS E ARRUELAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
438	PARAFUSO 3.8X35 PHILIPS.	Unid	10000	2500	CISER/JOMARCA	R\$ 0,29	R\$ 725,00
449	ARRUELA 1/4	Unid	1000	250	CISER/JOMARCA	R\$ 0,63	R\$ 157,50



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

454	PARAFUSO P/ FORRO BROCANTE	Unid	5000	1250	CISER/JOMARCA	R\$ 0,32	R\$ 400,00
455	PARAFUSO P/ FORRO AGULHA.	Unid	3000	750	CISER/JOMARCA	R\$ 0,20	R\$ 150,00

R\$ 1.432,50

LOTE 96 - BARRA ROSCÁVEL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
458	BARRA ROSQUEAVEL 1/4	Unid	200	50	CISER/JOMARCA	R\$ 10,00	R\$ 500,00

R\$ 500,00

LOTE 97 - ARAME RECOZIDO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
459	ARAME RECOZIDO N18 ROLO C/1Kg	Kg	700	175	GERDAU/VONDER	R\$ 18,00	R\$ 3.150,00
460	ARAME GALVANIZADO N12 ROLO C/ 1Kg	Kg	250	62	GERDAU/VONDER	R\$ 20,00	R\$ 1.240,00
461	ARAME GALVANIZADO Nº 18 ROLO C/ 1 KG	Unid	100	25	GERDAU/VONDER	R\$ 20,00	R\$ 500,00

R\$ 4.890,00

LOTE 99 - LUVAS DIVERSAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
470	LUVA DE COURO RASPA	PR	100	25	VONDER/FOXLUX	R\$ 31,00	R\$ 775,00

R\$ 775,00

LOTE 100 - ESCADAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
480	ESCADA ALUMINIO 6 DEGRAUS	Unid	10	2	BOTAFOGO/DEGRAUS	R\$ 230,00	R\$ 460,00

R\$ 460,00

LOTE 101 - FERRAMENTAS DIVERSAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
484	ALAVANCA LISA 1,75MT	Unid	20	5	GERDAU	R\$ 130,00	R\$ 650,00
487	MACHADO S/ CABO	Unid	20	5	MONF/TRAM	R\$ 64,00	R\$ 320,00
488	PÁ PARA CONSTRUÇÃO C/CABO	Unid	100	25	MONF/TRAM	R\$ 57,00	R\$ 1.425,00
489	PICARETA C/ CABO	Unid	10	2	MONF/TRAM	R\$ 93,00	R\$ 186,00
493	VASSOURA METÁLICA, TIPO REASTELO, C/ REGULAGEM DE ABERTURA	Unid	50	12	MAX/TRAPP	R\$ 21,00	R\$ 252,00
494	VASSOURA PVC, TIPO REASTELO, COM REGULAGEM DE ABERTURA	Unid	100	25	MAX/TRAPP	R\$ 27,00	R\$ 675,00
495	VASSOURAO GARRI REFORÇADO	Unid	50	12	MAX/ODIM	R\$ 32,00	R\$ 384,00
497	ENXADA LARGA 2,5	Unid	30	7	VONDER/MAX	R\$ 56,00	R\$ 392,00
498	ENXADÃO LARGO	Unid	50	12	VONDER/MAX	R\$ 42,00	R\$ 504,00
499	FOICE COM CABO	Unid	20	5	VONDER/MAX	R\$ 45,00	R\$ 225,00
500	FACAO 10	Unid	50	12	TRAM/PARAB	R\$ 18,85	R\$ 226,20
501	FACÃO 16	Unid	40	10	TRAM/PARAB	R\$ 28,40	R\$ 284,00

R\$ 5.523,20

LOTE 102 - EXTENSÃO DE ENERGIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
503	EXTENSAO 10M	Unid	50	12	MG/TRAM	R\$ 35,50	R\$ 426,00
504	EXTENÇÃO 5 MT	Unid	100	25	MG/TRAM	R\$ 30,50	R\$ 762,50
505	EXTENÇÃO DE 3MT	Unid	60	15	MG/TRAM	R\$ 29,00	R\$ 435,00

R\$ 1.623,50



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

LOTE 106 - OUTROS MATERIAIS E UTILITARIOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
528	CAIXA DE FERRAMENTAS TAMANHO MÉDIO	Unid	5	1	GEDORE/VONDER	R\$ 90,30	R\$ 90,30
530	BALDE PVC 12 LTS	Unid	50	12	ASTRA/VONDER	R\$ 20,40	R\$ 244,80
531	CABO P/ ENXADA	Unid	120	30	RONDON	R\$ 27,60	R\$ 828,00
							R\$ 1.163,10

LOTE 108 - CARRINHO DE MÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
550	CARRINHO DE MAO EXTRAFORTE	Unid	30	7	MAESTRO/TRAMONTINA	R\$ 400,00	R\$ 2.800,00
							R\$ 2.800,00

LOTE 113 - IMPERMEABILIZANTES PARA ALVENARIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
566	IMPERMEABILIZANTE PARA REBOCO 18 LTS	LT	50	12	VEDACIT/MAZA	R\$ 190,00	R\$ 2.280,00
568	IMPERMEABILIZANTE PARA VIGAS 18 LTS	Unid	20	5	VEDACIT/MAZA	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
570	ALVENARITE 18 LT	Unid	30	7	VEDACIT/MAZA	R\$ 260,00	R\$ 1.820,00
							R\$ 5.600,00

LOTE 116 - ARGAMASSAS E REJUNTES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
580	REAJUNTE CORES.	Kg	1000	250	CERANFIX/QUARTZ	R\$ 10,00	R\$ 2.500,00
582	ARGAMASSA AC3 INTERNA/EXTERNA	Unid	400	100	CERANFIX/QUARTZ	R\$ 69,00	R\$ 6.900,00
							R\$ 9.400,00

LOTE 120 - CADEADOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
586	CADEADO 30MM	Unid	150	37	STAM/PADO	R\$ 24,00	R\$ 888,00
587	CADEADO 35MM	Unid	150	37	STAM/PADO	R\$ 24,00	R\$ 888,00
588	CADEADO 40MM	Unid	70	17	STAM/PADO	R\$ 28,00	R\$ 476,00
589	CADEADO 45MM.	Unid	50	12	STAM/PADO	R\$ 36,00	R\$ 432,00
							R\$ 2.684,00

LOTE 121 - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
591	OCULOS DE PROTECAO DPI	Unid	100	25	KALYPSO	R\$ 27,00	R\$ 675,00
594	BOTINA TAMANHOS Nº 36, 37, 38, 39, 40, 41 OU 42	Unid	350	87	MARLUVAS/NOVE54	R\$ 98,00	R\$ 8.526,00
							R\$ 9.201,00

LOTE 125 - MATERIAIS DIVERSOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
602	COLA 16GR ARALDITE	Unid	100	25	BRASCOLA	R\$ 23,00	R\$ 575,00
604	ADESIVO SILICONE P/ VEDAÇÃO DE CALHA 280 GRS	Unid	100	25	SILOC	R\$ 16,00	R\$ 400,00
605	SILICONE 50G	MT	150	37	SILOC	R\$ 12,00	R\$ 444,00
613	FITA ZEBRADA 200MTS	Unid	60	15	ATLAS	R\$ 19,00	R\$ 285,00
614	COLA PU CONSTRUÇÃO 280GR	Unid	60	15	SILOC	R\$ 34,00	R\$ 510,00
							R\$ 2.214,00



CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO E DOS VALORES

2.1 - Fica **acrescido um percentual no montante de 25 % (vinte e cinco por cento)** dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 55, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 68, 69, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 99, 100, 101, 102, 108, 109, 110, 117, 118, 121, 122, 123, 126, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 160, 190, 191, 194, 203, 212, 213, 225, 230, 235, 239, 243, 244, 247, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 290, 295, 296, 297, 298, 320, 330, 332, 333, 336, 337, 338, 342, 343, 344, 345, 346, 353, 375, 376, 377, 379, 381, 382, 397, 398, 399, 404, 405, 431, 434, 437, 438, 449, 454, 455, 458, 460, 461, 470, 476, 480, 484, 487, 488, 489, 493, 494, 495, 497, 498, 499, 500, 501, 503, 504, 505, 528, 530, 531, 550, 566, 568, 570, 580, 582, 586, 587, 588, 589, 591, 594, 602, 604, 605, 613, 614, perfazendo o valor total de **R\$ 300.217,65 (Trezentos mil duzentos e dezessete reais e sessenta e cinco centavos)** que passa a fazer parte integrante do processo.

2.2.1 – Com o acréscimo constante o item 4.1, a Cláusula Quarta – do Valor e forma de Pagamento, do contrato originário passará a ser de **R\$ 5.608.806,40 (Cinco milhões seiscentos e oito mil oitocentos e seis reais e quarenta centavos)**.

CLAUSULA TERCEIRA - JUSTIFICATIVA E BASE LEGAL

3.1 - Justifico que a quantidade licitadas constantes no contrato não foram suficientes para a atendimento das Secretarias Municipais, justificando assim o acréscimo nas quantidades que não causará nenhum prejuízo aos cofres públicos pois a empresa aceita a manter os preços ofertados.

3.2 – O presente termo aditivo encontra seu fulcro legal embasado no Art. 65, inciso I, alínea b, c/c o § 1º do mesmo artigo da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1 – O presente Termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, vigendo concomitantemente ao Contrato Originário.

4.2 - Ficam observadas e mantidas, as demais Cláusulas e Condições do **Contrato nº 072/2021**, desde que não contrariem o convencionado no presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

5.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Canarana do Estado de Mato Grosso, excluindo-se qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as questões oriundas do presente contrato.

Por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento de aditivo contratual em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, obrigando-se ao seu fiel cumprimento.

Canarana, 05 de Abril de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
FÁBIO MARCOS PEREIRA DE FARIA
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

J G KALKMANN
Thiago Henrique Oselame Kalkmann
CPF sob nº 040.489.591-31
CONTRATADA

EDIVAN COLOMBO
Portaria nº 493/2021 de 03/05/2021
FISCAL DO CONTRATO

TESTEMUNHAS:

Assinatura: _____
Nome: David Anderson Mariano da Silva
CPF n.º 032.873.561-27

Assinatura: _____
Nome: Alesandro Ap. M. Ubeda
CPF n.º 695.236.149-91